
jO.122.0061.2,016/ 05.01.10.302.0016.2.022 -  
elo Bezerra - Contratante e Osvaldo Furtado de 
Data do Contrato: 28 dejuiihocle2016.

Milhâ - Extrato de Contrato N,° 2016.06.29.1.
i da Secretaria de Obras e Serviços Públicos o a 
ervíços ITDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n."

de empresa para construção do sistema de 
abuleinnho, Sabonete, Valentim e Vertentes, no 
i  anexo. Processo Udtatório: Tomada de Preços n° 
nhentos e quatro mil. oitocentos e vinte e cinco reais 
nentâria: 0401. Secretaria de Obras e Serviços 
iirtpliação de Sistema de Abastecimento D'água - 
insferéncia, Convênios União/Outros. Vigência do 
naturas: Milhâ, 29 de Junho de 2016. José Celído 
ia - Contratado. __________________________

e Cruz - Extrato do Termo de Adjudicação e 
0 Q14/2Q16-IU, Adjudicado e Homologado em 
Jonstrulora Laysa LTDA-ME com endereço à Rua 
Coará, CEP 62.595-000,devidamente inscrita no 

ntada por seu Sócio, S r.. Alan David Vasconcelos 
025.119.293-84, no valor global de R$316.854,05 
uenta e quatro reais e cinco centavos), do objeto 
?m por finalidade o serviços de pavimentação em 
ruas do Município de Cruz-CE, conforme projeto 
.uadros Mendes de Vasconcelos- Secretário de

si de Maranguape -  Aviso de Licitação -
A Presidenta da Comissão Central de Licitação e 
uape - CE, toma público para conhecimento dos 
o de 2016, às 9h, na sede da Comissão Centrai de 
ranguape, localizada no Centra Administrativo 
r Almír Pinto, 217 -  Centro -  CEP: 61.940-145 -  
ação, na jÇ ‘slidade Concorrência Pública, cujo 
oncíusão .erviços de construção da Quadra 
rdeiro, no distrito de Umarízelras no Município de 
se encontram disponíveis no endereço acima no 
ita Nogueira-Presldenta.____________________

al de Maranguape -  Aviso de Licitação -
A Presidenta da Comissão Central de Licitação e 

uape -  CE, torna público para conhecimento dos 
a de 2016,ás 9h,na sede da Comissão Centra! de 
iranguape, localizada no Centro Administrativo 
r Almir Pinto, 217 -  Centro -  CEP: 61,940-145 -  
ação, na modalidade Concorrência Pública, cujo 
usâo de serviços de construção da quadra coberta 
Oliveira, no Bairro Parque São João, no Município 
á se encontram disponíveis no endereço acima no 
ita Nogueira-Presidenta,_____________________

Jaguaruana . Aviso de Licitação na Modalidade'
S da Comissão da Licitações, torna público que se 
açâo na modalidade Pregão, n° 2016.06,29.35-PP- 
quisiçáo de um veiculo tipo van, zero quilômetro, 
i no mínimo 15 passageiros além do motorista para 
ades da Secretaria Municipal de Saúda do Município 
t> cie 2016 às 11:00 bs maiores informações na sala 
tolfo Francisco da Rocha, 404-C entro Jaguaruana- 
(85) 3418.1288 e no site: www.tcm.ce.gov.br. 

ia Maia Lima Machado - Pregoelra._____________

irendn -  Extrato de Contrato -  Pregão Presencial
srvlços técnico especiatizados em assessoria e 
lim ara M çal de Ararendá - CE, Contratante: 
íamos - k  JNPJ n“ 19,339.784/0001-05. Com o 
e cem reais), assina peia contratante; Rachel Silva 
uniclpal.____________________________________

ledro - Extrato do Contrato N” 2906.01/2016-05.0
de Infraestrutura torna público o extrato do Contrato 
1/2016-05, cujo objeto é a contratação de pessoa 
ímentação em pedra tosca rejuntada em diversas 
sretaria de infraeslrutura. Contratante: Secretaria de 
TDA-M E, com sede em Juazeiro do Norte/CE, â 
lovo Juazeiro, inscrita no CNPJ N” 15.621.138/0001- 
ninistrador o Sr. Francisco Pinto de Macedo Junior, 
r Global do Contrato: R$ 515.718,46 (Quinhentos e 
snla e seis centavos). Da Vigência: O prazo para a 
Contraio será 60 (sessenta) dias, após a data de 

Jora, da Ordem de Serviço expedida pela Secretaria 
> Cedro. Ordenadora de Despesas: Antonio José 
trulura. Cedro-CE, 29 de Junho de 2016, Francisco 
a CPL.______________________________________

i Altaneira - Aviso de Julgamento -  Tomada do
nanente de Liciiação da Prefeitura Municipal de 
i legais, torna público, para conhecimento dos 
is fases de habilitação e de propostas de preços 
ade Tomada de Preços n’  2016.06.10.1, sendo o 
tstruções a Empreendimentos EIRELI - ME, por 
ditai Convocatório, Empresa Vencedora - M. L.
• ME, por apresentar o melhor preço e estarem 
». Maiores informações, na sede da Comissão de 
s, i f  272 -  Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 
1145. Em 20 de junho de 2016. Elideuza Duarte da 
te de Licitação,______________________________

no CNPJ sobon “. 34.994.210/0001-64; 4. WNSA Engenharia e Projetos LTDA- EPP, inscrito no 
CNPJ sob o n“. 18.313,140/0001-85; 5. tcone Construções e Serviços LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o n” . 20,549.056/0001-07. Os Motivos se encontram disponíveis na sede da Comissão 
Permanente de Licitações em Itaitinga, Fica aberto prazo para apresentação das contrarrazões, 
conforme A r i 109, inciso t, "a" da Lei n°. 8.666/93, Itaitinga -  Ce, 30 de junho de 2016. Maria 
Leonez. Miranda S erpa- Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Iblapina. A C o m J » j(s |^ (tà © fjj^ è  Á Ü
comunica aos interessados acerca da licitação Concorrência NaDlT2016'-SEtNFRA,'ttJcBobjo(o i  
a implantação de sistema de abastecimento de água em diversas localidades, no Município de 
Ibiapina-CE. Que as empresas 8) Nunes & CIA LTDA, - EPPifll.M. J. Projetos 5%tvaeohfltia,—  
EIRELI; 6) Fontenole Construções e Empreendimentos EIRELi,^g6^7^Jy"4Íj8i5í7Ç6í©8i3èSi)ííQ 
EIRELI -M E , apresentaram, recurso contra a decisãoda CPL, no que concerne ao julgamento das 
documentações de habilitação. Ficando, portanto aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de contrarrazões com fulcro no inciso I, alínea "a” c/c § 3o, ambos do art. 109 da Lei 
8.666/93. Os recursos impetrados estarão à disposição dos interessados nos dias úteis apôs esta 
publicação no horário de OShOOmln ás 12h00min, no endereço da Prefeitura Municipal desta 
cidade na Rua Moisés Aarâo, a/n. Centro. Iblapina, 29 de Junho de 2016. Ftávla Marta Carneiro 
da Costa -  Presidente da CPL.

Estado do Coará -  Prefeitura Municipal de Hidrolândia - Aviso do Licitação, A Comissão 
Permanonto do Licitação, localizada na Av. Luiz Camelo Sobrinho, n° 640 - Centro, comunica 
aos interessados que no dia 13 de julho de 2016, às 08:30 horas da manhã, estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 3006,01/2016, cujo objeto é a Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados á merenda escolar da rede de ensino básico do Município de 
Hidrolândia, conforma especificações do edital. O edital completo poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 
08:00 às 12:00 It. Alexandre Rodrigues Rocha -  Presidente da Comissão. Hidrolândia-CE, 
30dejunhode2016._______________________________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação -  Pregão n"
2016.06.29.1, A Pregoeira Oficial do Município de Farias Bríto/CE, no uso de suas atribuições 
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da 
Prefeitura, Certame Udtatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n*
2016.06.29.1, cujo objeto é a aquisição da compressores de ar destinados ao atendimento das 
necessidades do Centro de Especialidades Odontoiógicas - CEO e do Programa de Atenção 
Básica do Munjcipto de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
documentos de habilitação marcado para o dia 13 de Julho de 2016, às 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n“ 
87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:0Qh às 
12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias Brlto/CE, 29 de Junho de 2016. Luclesslan 
Callxto da Silva Alves -  Pregoelra Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuau Pinheiro - Extrato de Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro, através da Secretaria de Saúde e a 
Empresa: C2 Construtora e Prestadora de Serviços EIREll-ME. Objeto: contratação de empresa 
para executares serviços de ampliação e reforma do Hospital Municipal São Bernardo, do Município 
ds Deputado Irapuan Pinheiro, conforme projeto básico em anexo, MAPP N“ 2726. Fundamentação 
Legal: Tomada de Preços n° 2016.06.06,03. Valor Global: R$ 190.719,40 (cento e noventa mil 
setecentos e dezenove reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 0501.10.302.0060:1.005 
-4.4.90.51.00. Fonte de Recursos: 003 Recursos destinados à Saúde 15%. 020-Transferência de 
convênios Estados/Saúde. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data e Assinaturas: Deputado 
irapuan Pinheiro, 29 de Junho de 2016. Secretaria de Saúde (Natanael Alves da Silva)-Contratante 
e C2 Construtora e Prestadora de Serviços EIREll-ME- (Maria Dalva Pauto)- Contratada.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato de Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de Deputado irapuan Pinheiro, através da Secretaria de Saúda e a 
Empresa: C2 Construtora e Prestadora de Serviços EIREU-ME. Objeto: contratação de empresa 
para executar os serviços de ampliação e reforma do Hospital Municipal São Bernardo, do 
Município de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme projeto báakm.ern anexo. MAPP N° 2805. 
Fundamentação Legai: Tomadade Preços N“ 2016.06.06.02, VstaJuBial: R$ 105.154,45 (cento e 
cinco mil cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco ■ ttovcL). Dotação Orçamentária: 
0501.10,302.0060,1.005 -  4.4.90.51.00, Fonte de Recursos: I f l w l i r s o s  destinados á Saúde 
15%. 020 - Transferência da convênios Estados/Saúde. V igêncW tjBonirato: 12 (doze) meses. 
Data e Assinaturas: Deputado Irapuan Pinheiro, 29 de J u rS f de 2016. Secretário de 
Saúde(Natanael Alves da S ilva)- Contratante e C2 Construtora e w ptado ra  de Serviços EIREll- 
ME- (Maria Dalva Paulo) Contratada. “  ‘

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro -Declaração de Inexigibilidade de 
Licitação, O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Cedro, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Inexigibilidade de Licitação no 
1306.01/2016-03, vom emitir a presente declaração, amparada no Inciso III, do artigo 25, da lo í 
no 8666/93, para Contratação dos serviços a serem prestados na apresentação artística do 
cantor de renome nacional "Dorgivat Dantas'* durante a tradicional festa do Chitão da Cidade de 
Cedro/Ce que realizar-se-á no mês de julho de 2016. Assim, nos termos do artigo 26 da'Lel no 
8666/93, vem comunicar ao Sr. Secretário de Turismo do Cedro, da presente declaração, para 
que proceda, se de acordo, a devida ratificação. Cedro-CE, 29 de Junho de 2016. Francisco 
Antônio Viana Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Extrato de Instrumento Contratual 
- Tomada de Preços N°, 05.20.01/2016. Contratante: Secretaria de Infraeslrutura e Serviços 
Públicos. Contratada: Padrão Construtora & Empreendimentos LTDA -  EPP, Objeto: 
Construção de Praças no Município de Amontada, Ceará, Conforme PT N°, 1017686-99. 
Fundamento Legal; 8.666/93 5.194/66 e Lei Complementar N“ . 123/06 e suas alterações 
posteriores e Tomada de Preços N°. 05.20.01/2016. Valor Global: RS 293.801,33 (duzentos e 
noventa e trés mil oitocentos e um reais e trinta e três centavos). Vigência: 90 (noventa) dias 
para o Lote 01; 90 (noventa) dias para o Lote 02 e 60 (sessenta) dias para o lo te  03 a partir da 
expedição da Ordem de Serviços. Dotação Orçamentária. 12.1201.15.452.1002.1.008 - 
Construção/Reforma/Ampliação de Praças, Parques e Jardins; Elemento de Despesas: 
4.4.90.51,00 - Obras e Instalações e Fonte de Recursos: Governo Federal e Governo Municipal 
de Amontada, pela Contratante: Cleófas de Queirós, pela Contratada; Francisco Saulo de Sè 
Braga. Amontada/CE, 28 de junhode 2016. _ _  __  _  __ _ _ _ _ _

http://www.tcm.ce.gov.br


Editoração Casa C iv il

Fortaleza, 30 de junho de

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

n  .........Ú ____________
H KU Cl i UIIA 'm iM C Ip a i D£ CEDRO

DIÁRIO O FIC IA L  DO E S TA D O

■ ■ v'l* *iIIi .T i : P r e ç o :  R S  1 4 , 7 8

SK( R I '.IA R I V l ) \ T I ) l . ( 'A t / A Í ) ( ( 'on tim iação)

EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PROFESSORES - CREDE 14 - SENADOR POMPEU
PROCESSO N°4U68198/2016 

ADITIVO
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DE PROFESSORES POR TEMPO DETERMINADO - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através 
da Secretaria da Educaçào/COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (CREDE 14 - SENADOR POMPEU)
- CREDE 14 - SENADOR POMPEU/CE. - CONTRATADA: Os PROFESSO RES em relação anexa, resolvem firmar o presente termo 
aditivo aos Contratos Por Tempo Determinado de Professores, publicado no DOE de 29/02/2016 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
Complementar n“22, de 24 de julho de 2000. - FORO: Fortaleza/CE. - OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo acrescen tar ou 
dim inuir a carga horária  dos contratos constantes na relação anexa ao Acordo Inicial, de conformidade com as condições expressas no 
anexo I deste termo. - DO VALOR: O valor referente à alteração da carga horária consta em planilha anexa. - DA VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência dos presentes aditivos correspondem aos meses constantes na planilha em anexo, que passam a fazer parte integrante deste Termo 
independente de transcrição. - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato Original. - DATA DA 
ASSINATURA: Corresponde ao prazo estabelecido na Planilha em anexo. - SIGNATÁRIOS: Wilnra Casemiro Oliveira - Matricula: 
22100106881114, pelo Coordenador(a) da CREDE 14 - SENADOR POMPEU/CE e os Professores constantes da relação anexa. SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 24 de junho de 2016.

Margarida Maria Mota
ASSESSOR ESPEC1AL/ASJUR

RELAÇÃO DOS PROFESSORES A SEREM CONTRATADOS POR PRAZO DETERMINADO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR N"

■ ü
F S C
MISTO

Papal produzbo 
a ptiU  da foríaa re&peraèvds
Fsc ĉizeoai

CREDE: CREDE 14 PLANILHA: FINAL FOLHA: 01/06/2016 LOTE: 0/2016
TIPO DE ADITIVO

C.P.F Prof. Temporário Cargo Tipo Tipo Motivo Turno CH CH Valor Período Valor
Contrato Sem. Mensal Hom/aula Mensal

Escola: 232*15292 - OEM JOAQUIM JOSUÉ DA COSIA 
05ÍM&07838Í VX2ÍXJ I6&4XK613 - á NTONIü  PROF CTPD U C  PLENA

ANDF.RSON MOREIRA
21 I lords'Aulas de Contado Inicio publicado no D.O.E de 29,02/2016

00150588321 9820016X56591X - FRANCISCO PROF CTPD L1C PLENA
AURICESAR DE OLIVEIRA

22 HofílVAuIíís de Contrato Início publicado no D.O.E de 29/02/2016

HORA-AUI.A Redução DEFINITIVO T

Justificativa: Ausência de Profissional 
HORA-AULA Redução DEFINITÍVO T

Justificativa: Ausènciu de Profissional

13

6

65

30

11.1009 0205/2016 0201/2017 R$721.56

Critério: ARTKKJ4
11.1009 0205/2016 0201/2017 RS333,03

Critério: ARTIGO 4

de Contratos: 2
RepercuxsTk) da RS8.612,49

EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PROFESSORES - CREDE 5 - TIANGUÁ
PRO CESSO  N°3516979/2016 

IN ÍC IO
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ COORDENADOR!A REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO (CREDE 5 - TIANGUÁ) - CREDE 5 - TIANGUA/CE - CONTRATADOS: os PROFESSORES em relação anexa.- OBJETIVO: O 
presente instrumento tem por objetivo a contratação de Professores por tempo determinado, para as Unidades Escolares da Rede Pública do 
Estado, - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei complementar n°22, de 24 julho de 2000, que regulamentou o artigo 154 da Constituição do Estado 
do Ceará.- FORO: Fortaleza/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo dc vigência dos presentes contratos, corresponde aos meses constantes na 
planilha em anexo, que passa a fazer parte integrante deste Termo independente de transcrição. - VALOR GLOBAL: R$4.475,50 (QUATRO MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) - ORIGEM DOS RECURSOS: correrá à conta do orçamento 
próprio da Secretaria da Educação. - DATA DA ASSINATURA: Corresponderá ao prazo estabelecido na Planilha em anexo - SIGNATÁRIOS: 
Francibcrguia Costa Rodrigues - Assistente Técnico, pelo Coordenador(a) da CREDE 5 - TIANGUA/CE e os Professores constantes da relação 
anexa. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 27 de maio de 2016.

Margarida Maria Mota 
ASSESSOR ESPECIAL/ASJUR

RELAÇÃO DOS PROFESSORES A SEREM CONTRATADOS POR PRAZO DETERMINADO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR N° 

CREDE: CREDE 5 PLANILHA: INICIAL FOLHA: 27/05/2016 LOTE: 167/2016

CP.F Prof. Temporário Cargo Tipo Tipo Motivo Turno CH CH Valor Período Valor
Contrato Sem. Mensal ílora/aula Mensal

Escola: 23009578 - EEFM MONSENHOR ANTONINO
00578178397 98200168983916-FRANCISCO PROF CTPD L1C PLENA HORA-AULA inicio LiCENCA M 21 105 11,1009 1803/2016 1605/2016 R$1.165,59

DAS CHAGAS MACtANO 
PEREIRA

Matricula Efetivo: 22100116071315 JOSE MAURÍCIO 
RODRIGUES

Justificativa: Licença para Tratamento de Saúde Critério: ARTIGO 4



130

COMSCÀO DE I.K1TAÇAO

:.í! i.K-;U- 5íT(. S)RÕ
! i

DIÁRIO OFICTALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO VIU N°122 FORTALEZA, 30 DE JUNHO DE 2016

Estado do Ceará - P refeitura M unicipal de M aranguape -  Aviso 
de L ic itação  -  C oncorrência  P ublica N°. Ü4.022/2Ü16-CP. A 
Presidenta da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura 
Municipal de Maranguape - CE, toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 01 de agosto de 2016, às 9h, na sede da 
Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape, 
localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora -  Praça 
Senador Almir Pinto, 217 -  Centro -  CEP: 61.940-145 -  Maranguape 
~ Ceará estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, 
cujo objeto é a contratação de empresa para conclusão de serviços de 
construção da quadra coberta com vestiário na EMEF Francisco Saraiva 
de Oliveira, no Bairro Parque São João, no Município de Maranguape/ 
CE. O Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no endereço 
acima no horário de 8h às 12h. Karine dos Santos Costa Nogueira- 
P re sid en ta .

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA -  
EXTRATO DE CONTRATO N° 2016.06.21.01 -  CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 2016.05.20.01 -  A Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Granja-CE toma público o Extrato do Contrato decorrente 
da Concorrência Pública N° 2016.05.20,01, cujo OBJETO: Contratação 
para pavimentação asfáltica em AAUQ e sinalização nos Distritos de 
Parazinho, Santa Terezinha e nas Ruas da Sede do Município de Granja- 
CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura. 
CONTRATADA: COPA ENGENHARIA LTDA. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Carlos Eduardo Benevides Neto. VALOR GLOBAL: 
RS 1.892.020,98 (Um Milhão Oitocentos e Noventa e Dois Mil Vinte 
Reais e Noventa e Oito Centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 
dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Frota Teixeira. Granja- 
CE, 21 de Junho  de 2016. José M aurício  M agalhães Ju n io r  -  
P residen te  da Com issão Perm anente  de L icitação.

sí? >}< ^

Estado do C eará -  P re fe itu ra  M unicipal de São G onçalo do 
A niarante - Aviso de Licitação - M odalidade: Pregão Presencial 
- Tipo: Menor preço - Edital Nü 2016.05.12.0U1P. Objeto da Licitação: 
registro de preços visando futura aquisição de material de expediente 
destinado à atender as necessidades das diversas secretarias participantes, 
conforme anexo ao edital. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante comunica aos interessados que no dia 13 de Julho 
de 2016 às 10:00 (dez horas), na sala das sessões da Prefeitura, localizada 
à Rua ívete Alcantara, 120, Centro, estará recebendo Envelopes de 
Proposta Comercial “A” e Habilitaçao “B” para o objeto acima citado. 
Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da 
Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00 às 12:00 horas, Maiores informações poderão ser 
obtidas através do Fone 85 -  3315 4205. O Pregoeiro. São Gonçalo 
do A m arante/CE, 29 de Junho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2016 -  
Comissão Permanente de Licitação. Data de A bertura: 13/07/2016, 
às 121). O B JETO : Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Contratação de UST - Unidade de Serviços Técnicos para prestação de 
serviços de modernização administrativa e arquivística da Prefeitura de 
Sobral-CE, incluindo: Mapeamento, redesenho e implantação de 
processos, Customização e implantação de sistema de gestão de 
documentos, protocolo ou processos, gestão de processos com 
atendimento virtual ou presencial, trasladaçâo de Suporte Físico de 
Documentos (digitalização), Organização e triagem cjç arquivos. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 31 n w.sohral.ce.gnv.br. 
(ACESSE -  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de M*daiios„N0 1.250, 4Ü 
andar. Fones; (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CÊ, 2y de Junho de 
2016. O Pregoeiro -  R icardo B arroso Castelo Branco.

% j}< j}; ^  # í{< /; n

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 
-  EXTRATO DE CONTRATO N° 160629001-SEINFRA -  TOMADA 
DE PR EÇ O S N° 04/2016 -  CONTRATANTE: Secretaria de 
Infraestrutura. CONTRATADO: MARTINS DA SILVA E CIA LTDA
ME, CNPJ N° 5 550 118 0001 60. OBJETO: Pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento (agregado adquirido) em Diversas Ruas da Sede 
do Município de Crateus-CE. FONTE RECURSOS: Governo do Estado 
(Secretaria das Cidades) e M unicípio. VALOR GLOBAL: RS 
362.809,22 (Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Oitocentos e Nove Reais 
e Vinte e Dois Centavos). DATA DE ASSINATURA: 29/06/2016, 
V IG ÊN C IA : 31/12/2016. FO R O : Comarca de Crateús-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: João Luís Leitão Rodrigues, Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Infraestrutura e Paulo Diego Martins da Silva 
(Proprietário), CPF N° 669.471.203-06. C rateús-C E , 29 de Junho 
de 2016.

Estado do C eará - P re fe itu ra  M unicipal de Cedro -D eclaração 
de ínex ig ib ílidade  de L icitação. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Município do Cedro, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo ínexigibílidade de Licitação 
no 1306.01/2016-03, vem emitir a presente declaração, amparada no 
inciso III, do artigo 25, da Lei no 8666/93, para Contratação dos serviços 
a serem prestados na apresentação artística do cantor de renome nacional 
“Dorgival Dantas” durante a tradicional festa do Chitão da Cidade de 
Cedro/Ce que realízar-se-á no mês de julho de 2016, Assim, nos termos 
do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem comunicar ao Sr. Secretário de 
Turismo do Cedro, da presente declaração, para que proceda, se de 
acordo, a devida ratificação. C edro-C E , 29 de Ju n h o  de 2016. 
Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da Comissão 
de Licitação.

F S C

MISTO
Papel pro&uldo 
t  putí da fortíes ntpceab,*á 
FSCJC126031

% >fí

Prefeitura de QuixeramobinVCe -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços 
N° 15.017/2016. O Presidente da Comissão de Licitação do Município 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 
18/07/2016 às 08:30h, na sede da Comissão de Licitações, localizada à 
Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim-CE, estará 
realizando licitação, cujo objeto: serviços de manutenção predial, incluindo 
fornecimento de material, visando a melhoria na conservação da estrutura 
física dos centros de convivência Manuel Teles de Almeida e Maria Heloísa 
Costa e realização de reparos, consertos, pinturas e adaptações, para 
acessibilidade dos centros de convivência Everardo André de Sousa e 
Antônio Holanda Cavalcante, para atender as necessidades do fundo 
municipal de assistência social, tudo conforme especificações contidas no 
Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra 
disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 14:00h. Thércio 
Masney Pinheiro Borges de Miranda -  Presidente da CPL.

$ $ $

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA -  
EXTRATO DE CONTRATO N° 2016.06.24.01 -  CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 2016.05.25.01 -  A Secretaria de Infraestrutura do 
Município dc Granja-CE torna público o Extrato do Contrato decorrente 
da Concorrência Pública N° 2016.05.25.01, cujo OBJETO: Contratação 
para execução dos serviços de melhorias sanitárias domiciliares no 
Município de Granja-CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 
de Infraestrutura. CONTRATADA: PUCON CONSTRUCOES LTDA 
- ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Fabiano Pessoa Braga. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.874.878,65 (Dois Milhões e Oitocentos e Setenta e 
Quatro Mil Oitocentos e Setenta e Oito Reais e Sessenta e Cinco 
Centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 dias. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Adriano Frota Teixeira. G ranja-CE, 24 de Junho 
de 2016. José M aurício  M agalhães Ju n io r  -  P resid en te  da 
Com issão Perm anente  de L icitação.

>j< jfc # ífc # #

Estado do Ceará - C âm ara Municipal de M aranguape - Extrato 
do Contrato n° 265/2016 - Pregão Presencial n° 004/2016. Partes: 
Câmara Municipal de Maranguape e Fiscalizar Ponto Com Soluções 
LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços técnicos na área de 
informática, com fornecimento de solução de gestão eletrônica de 
documentos (GOD) para digitalização e indexação de toda a documentação 
existente no arquivo da Câmara Municipal de Maranguape 
compreendendo, leis, projetos de indicação, prestação de contas, 
documentos contábeis e processos licitatórios dos exercícios de 1948 à 
2016, com alocação de todos os recursos necessários para suporte e 
execução dos serviços. Vigência: Até 31 dc Dezembro de 2016. Valor: 
RS 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Data da assinatura: 08/06/ 
2016. Signatários: Antonio Adaiu Viana Nunes e Evaldo Batista da Silva 
- Presidente da CMMPe.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da M icrorregião 
de Camocini - CPSM CAM . A Equipe de Pregoeiro do Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, localizado 
na Rua Paissandu, s/n°, Centro, Camocim/CE, torna público que no dia 
13 de julho de 2016 (13/07/2016) às 08:30 horas, estará abrindo licitação 
na modalidade Pregão Presencial N'1 016/2016-PP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, 
transporte e incineração dos Resíduos dos Serviços de Saúde -R SS coletados 
na UPA de Camocim, gerenciado pelo Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Camocim-CE, conforme especificações constantes do 
edital. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir 
da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Camocim/ 
CE, 28 de junho de 2016. Gilvan Lima da Silva -  Pregoeiro.


